Diyâr-ı ġurbete düşdüm gezerüm
Ḫaber gelmez baña bir gün ilümden (1b/3.1-2)

Aslında başına gelenler büyük sözü dinlemeyip agyâra uymasındandır:
Erenler pendini dutmazuḳ aṣlâ
Vefâ gelmez benüm kendi bilümden

Uyup aġyâra yârı görmedüm hiç
Bıraḳup varṭaya dutup elümden (1b/3.3-4)

1280/1863-64 yılında ise hayat pahalanmış, kendisi de elindekileri kaybetmiştir:

Geliñ ḥiṣṣe ehli ta‘rîf eyleyem
Biñ iki yüz seksen [idi] sâlimiz
Ġalle bahâ bulup teklîf ziyâde
İdâreden yaman oldı ḥâlimiz

2Kaynaklarda ‘Âcizî mahlaslı üç şair zikredilmektedir.

Ol cefâ-cû mihribânuñ vaṣlın umma ‘Âcizâ
Manṣur-ı meftûn gibi bir dâra çıḳdı yolumuz (10b/21.5)

Eseri

‘Âcizî’nin bildiğimiz tek eseri Dîvânçe’sidir. Bu eser, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesinde Y.I/29 numarada kayıtlı
Kemal Ümmî Divanı’nın arkasında 130-149 yaprakları arasındadır.

Şairin kendisinin istinsah ettiği 1264/1848 istinsah tarihli Mecmua, 149 yk., 125x184 (120x80), 13 st., çift sütun,
harekeli nesih, adi kâğıt, sırtı bordo deri, üzeri siyah yeni cilt, ön kapak şemseli şeklinde tavsif edilmiştir.

Şairin, mevlid, na’t, bahariye, methiye yanında bir destan ve bir de manzum tarih beyti kaleme aldığı tespit
edilmiştir. Nitekim İbrahim Beg ya da Mîr İbrahim adında birinin yaptırdığı bağ evine yazdığı şiirdeki tarih beyti
şöyledir:

Ḫâme-i bî-maġz gerekdür yaza târiḫ aña kim
Ol bir aġyeb târiḫ olmış didi bunda ‘Âcizâ (18a/43.8)
(Ol bir aġyeb): (1262/1845-46)

Dil ve Üslup

‘Âcizî 19. Yüzyıl şairidir. Ancak buna rağmen şiirleri Eski Anadolu Türkçesinin dil özelliklerini taşımaktadır. Şair
Divan şiirinin kelime ve mazmunlarını kullanır. Şiirlerde Ḥabîb-i Ḥażret-i Ḫallâḳ (3a/6.6), Ḥayâ-yı ḥâfıż-ı Ḳur’ân
(4b/8.a), Devr-i nâ-sâz-ı cihân (11b/234) benzeri Arapça-Farsça zincirleme tamlamalara da rastlanır.

2 Şâh-ı ‘Abdullâh-ı A‘ẓam ya‘nî ḳuṭb-ı Dehlevî18

Rûḥ-ı cism-i bendegân cân-ı cihân-ı ma‘nevî
Bir çerâġı ile verdi19 ‘âleme bu pertevi
Bezm-gâh-ı ‘Adne döndi ser-be-ser dünyâ evi

16 Ḥażret-i Mevlânâ Eş-Şeyḫ Ḫâlid (ö.1242/1827). Bu methiye Keçecizâde Divanının Tahmisat bölümünde 21. Sayfadan
alınmıştır. [(1255/1840), Dîvân-ı İzzet)].
17 Metinde “Anların destine”
18 Abdullah-ı Dehlevî (öl.1824)
19 Metinde “çerâġıla verürdi”.

bilinen bir mürşide bağlı olduğunu belirtmesi dikkatimizi çekmektedir. Bununla beraber Nakşî tarikati

büyüklerinden Halid-i Bağdadî’ye methiye yazması ise onun Halvetî mi yoksa Nakşî tarikatinden mi olduğu

konusunda tereddüt oluşturmaktadır.

‘Âcizî’nin şiirlerinden 1280/1863-64 tarihinde halkın ekonomik sıkıntı içinde olduğu ve vergisini ödemekte

sıkıntılar yaşadığı, vergi için halka baskı yapıldığı da anlaşılmaktadır (20b/48). Bu arada şiirleri arasında 19.

Asırda Osmanlıya başkaldıran Bedirhan Bey isyanını anlatan bir destan bulunması da tarihe not düşmek adına